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Sammanfattning 

Förvaltningen har utarbetat ett förslag till program för kvinnofrid - mot våld i nära 

relationer i en arbetsgrupp bestående av representanter för stadens förvaltningar 

med stor kompetens inom området. Programmet är ett av stadens styrdokument 

och omfattar alla nämnder och styrelser.  

 

Programmet har utarbetats utifrån modellen om resultatbaserad styrning. Mål-

gruppen för programmet har diskuterats ingående och föreslås omfatta kvinnor 

som utsatts för våld i nära relation, barn som upplevt våld mellan närstående 

vuxna samt 
 
män som utövat våld i nära relation. Sammanlagt åtta mål föreslås för 

målgrupperna och 15 indikatorer för att följa upp målen. Målen syftar ytterst till 
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att kvinnor och barn ska leva ett liv utan våld och vara trygga, vilket är en högt 

satt målsättning.  

 

Endast en liten del av våldet mot kvinnor och barn kommer till polisens och 

socialtjänstens kännedom. Förvaltningen vill därför understryka vikten av att en 

kartläggning görs för att få en bild av den totala omfattningen av våld i nära 

relation. 

 

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade den 16 april 2007 om Stockholms stads program 

för kvinnofrid. Programmet gällde för perioden 2006 - 2010.  

 

Socialnämnden har i uppdrag att revidera det kvinnofridspolitiska programmet. 

 

 

Ärendets beredning 

Detta ärende har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. 

Programarbetet har bedrivits i en arbetsgrupp bestående av personer med bred 

kompetens inom kvinnofridsområdet, som representerar åtta stadsdelsförvaltningar 

samt utbildnings- och äldreförvaltningen.  

 

 

Arbetsgruppens förslag 

 

Programarbetet 

Detta förslag till kvinnofridspolitiskt program handlar endast om våld mot kvinnor 

och deras barn i nära relationer, inte om andra brott mot kvinnor. Till skillnad från 

det föregående programmet är det uppbyggt enligt modellen om resultatbaserad 

styrning, RBS. Det innebär att fokus ligger på vad som ska uppnås, inte vad som 

ska göras. Målgruppen identifieras och de önskade målen för målgruppen 

fastställs. Målen ska ange vilket tillstånd som ska uppnås för målgruppen, vilken 

förändring som förväntas ske. Aktiviteter för att uppnå målen ska tas fram samt 

indikatorer som anger i vilken utsträckning de förväntade målen uppnås. 

 

Arbetsgruppen har via det kvinnofridsnätverk som finns inom Sveriges Kommu-

ner och Landsting, SKL, efterlyst kommuner som formulerat tydliga mål och indi-

katorer för kvinnofridsarbetet. Gruppen har tagit del av flera kvinnofridsprogram, 

men inget som varit utformat enligt styrmodellen RBS. ”Stockholms stads pro-

gram för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2012-2016” (antaget 

av KF 2011-06-13) har varit en förebild för programmets utformning. 
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Programmet är ett av stadens styrdokument och gäller för alla nämnder och bolag. 

Syftet är att verka för likställighet inom staden, att såväl offer i nära relation som 

förövare ska få likvärdiga insatser oavsett var i staden de bor. 

 

 

Inte bara socialtjänstens ansvar 

Det är viktigt att skilja på vad staden kan göra och på vad som är socialtjänstens 

ansvar. Programmet är övergripande, anger riktningen för stadens kvinnofridspoli-

tiska arbete och föreslås läggas in i och följas upp via stadens integrerade 

ledningssystem, ILS.  

 

Stadsdelsnämndernas socialtjänst har det yttersta ansvaret för att alla som utsatts 

för brott och deras närstående får stöd och hjälp, inte endast de som omfattas av 

programmet. I den s.k. brottsofferparagrafen, SoL 5 kap § 11, förtydligas att 

socialtjänsten särskilt ska beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld 

eller andra övergrepp av närstående och barn som bevittnat våld eller andra över-

grepp av eller mot närstående vuxna kan vara i behov av stöd och hjälp. 

 

Utöver programmet finns inom stadsdelsnämnderna behov av riktlinjer som mer 

konkret beskriver hur arbetet med våldsutsatta och förövare ska bedrivas. Social-

styrelsen presenterade i juni 2011 en metodhandbok
1
 för socialtjänstens arbete. 

Arbetsgruppens bedömning är att det även finns behov av att utarbeta riktlinjer 

som gäller för stadens socialtjänst.  

 

Socialtjänsten kan inte på egen hand ta ansvar för det stora samhälls- och 

folkhälsoproblem som mäns våld mot kvinnor utgör. Övriga nämnder och bolag 

måste vara uppmärksamma på problemet, både i egenskap av servicegivare och 

som arbetsgivare. Stadens drygt 40 000 anställda möter våldsutsatta kvinnor och 

barn samt förövare både i kontakten med medborgare och arbetskamrater. De har 

en viktig funktion att fylla för att förebygga och synliggöra våld i nära relation. 

För att kunna vara till stöd för personer som lever med våld i nära relation krävs 

att de anställda  

 

- har kompetens att upptäcka problemen och bemöta våldsutsatta/våldsutövande 

personer - att våga se, våga fråga och våga agera 

- har tillgång till information om vilket stöd och hjälp som finns för våldsutsatta 

kvinnor och deras barn samt män som utövar våld  

                                                 
1 Våld. Handbok om socialnämndens ansvar för våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld. 
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- känner till att de har skyldighet att göra en anmälan till socialtjänsten, om de 

misstänker att barn upplever våld i nära relation. 

 

Stadens verksamheter kan även på olika sätt medverka i det förebyggande arbetet, 

bland annat genom ett aktivt jämställdhetsarbete.  

 

 

Diskussion om målgruppen 

Arbetsgruppen har haft ingående diskussioner om vilka som utgör programmets 

målgrupper. Gruppen har förståelse för och kunskap om att våld kan förekomma i 

alla slags relationer mellan närstående: heterosexuella par, samkönade par, andra 

familje- och släktrelationer samt relationer till andra personer som den våldsutsatta 

känner väl. 

 

Regeringens handlingsplan
2
 handlar inte enbart om mäns våld mot kvinnor, utan 

även HBT-personer (homo- och bisexuella samt transpersoner) som utsätts för 

våld av sin partner samt pojkar/unga män som utsätts för hedersrelaterat våld och 

förtryck. 

 

Socialstyrelsen
3
 tolkar begreppet närstående i socialtjänstlagen SoL 5 kap § 11 

som följer: ”Frågan om någon ska betraktas som närstående beror på hur relatio-

nen i det enskilda fallet ser ut. Utgångspunkten är om det föreligger en nära och 

förtroendefull relation. För vuxnas del kan t.ex. makar, sambor, pojk- och 

flickvänner som man har ett mer fast och varaktigt förhållande med, syskon, barn 

och barnbarn komma att omfattas av närståendebegreppet. Det krävs inte att 

relationen till den som är närstående varit äktenskapslik. ” 

 

Arbetsgruppens uppfattning är att programmet ska fokusera på det som utgör det 

stora samhällsproblemet, nämligen mäns våld mot kvinnor i nära relationer och 

deras barn. Det viktigaste skälet till denna avgränsning är den kunskap som finns 

om mäns våld mot kvinnor. Våld i nära relationer drabbar framför allt kvinnor och 

deras barn och medför stora konsekvenser för kvinnorna, för barnen och även för 

männen som utövar våld.  

 

Stadens program omfattar inte män som utsatts för våld i nära relation. Social-

tjänstens ansvar att ge stöd och skydd till personer utsatta för våld i nära relationer 

gäller dock alla, oavsett kön eller könsidentitet.  

                                                 
2 2 Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck samt 

våld i samkönade relationer. Skrivelse 2007/08:39 
3 Socialnämndens arbete med våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld. Socialstyrelsens 

Meddelandeblad december 2009 
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Programmets innehåll 

Stadens långsiktiga vision föreslås vara: ”I Stockholms stad utsätts ingen för våld 

eller hot om våld i nära relation”. 

 

Det första steget mot ”nollvisionen” föreslås pågå under tre år, 2012 - 2014. 

Därefter bör programmet omarbetas utifrån dels de erfarenheter som erhållits av 

programmet, dels den forskning och utveckling som sker kontinuerligt inom områ-

det. Det kan då finnas anledning att överväga om fler målgrupper ska inkluderas i 

programmet.  

 

Programmet föreslås omfatta tre målgrupper: 

1. Kvinnor som utsatts för våld i nära relation. 

2. Barn som upplevt våld eller andra övergrepp mellan närstående vuxna. 

3. Män som utövat våld i nära relation. 

 

Sammanlagt åtta mål föreslås för målgrupperna. Målen syftar ytterst till att 

kvinnor och barn ska leva ett liv utan våld i nära relation, ha kunskap om sina 

rättigheter och känna sig trygga med de insatser staden erbjuder. För att kvinnor 

och barn ska leva tryggt krävs insatser för de våldsutövande männen för att de ska 

sluta använda våld. Målen är högt ställda, men de är de resultat man måste sträva 

efter för målgruppen.  

 

Totalt 15 indikatorer föreslås för att mäta i vilken utsträckning de förväntade 

målen uppnås. Socialtjänsten har det yttersta ansvaret för att ge stöd och hjälp, 

varför flertalet indikatorer avser det området. 

 

Varje nämnd och styrelse fastställer vilka aktiviteter de ska genomföra för att 

medverka till måluppfyllelse. 

 

 

Kartläggning - uppföljning 

I Socialstyrelsens nationella tillsynsrapport
4
 framkommer att nästan alla granskade 

kommuner saknar uppgifter över antal våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat 

våld, samt över vilka insatser som görs i kommunen. Detta gäller även för 

Stockholms stad.  

                                                 
4 Våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld – Alla kommuners ansvar. Slutrapport från en 

nationell tillsyn 2008-2009.  
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Enligt Brottsförebyggande rådet (Brå) har antalet anmälda fall av kvinnomisshan-

del ökat under lång tid. Till viss del kan det förklaras med att fler fall anmäls bero-

ende på bland annat att lagstiftningen ändrades i början av 1980-talet, men även 

att våld mot kvinnor ökat. 

Sedan 2009 registrerar Brå i hur många av misshandelsfallen som kvinnor över 18 

år hade en nära relation med förövaren. För flickor 15-17 registreras om de var 

bekant med gärningsmannen. I tabellen nedan redovisas antalet i Stockholm 

polisanmälda fall av misshandel av flickor respektive kvinnor över 18 år inomhus 

samt grov kvinnofridskränkning år 2009 och 2010. 

Misshandel inkl. grov 2009 2010 

Mot flicka 15-17 år, inomhus bekant med offret 127 136 

Mot kvinna 18 år eller äldre, inomhus, bekant i nära relation 1249 1362 

Grov kvinnofridskränkning 424 383 

Totalt 1800 1881 

Källa: Brå 

Enligt Brå kommer ca 80 procent av våldet mot kvinnor i nära relationer aldrig till 

polisens kännedom. Enligt en sådan beräkning skulle antalet ärenden för Stock-

holms stad uppgå till cirka 7500 istället för de nära 1900 som polisanmäls.  

Antalet polisanmälda misshandelsbrott mot kvinnor över 18 år, inomhus bekant i 

nära relation per stadsdelsförvaltning fördelar sig enlig nedan. 

 
Stadsdelsnämnd 2009 2010 Befolkning 31 dec 

2010 

Bromma 63 85 65 635 

Enskede-Årsta-Vantör 168 191 90 620 

Farsta 98 91 50 750 

Hägersten-Liljeholmen 101 114 74 096 

Hässelby-Vällingby 125 129 65 239 

Kungsholmen 62 55 61 047 

Norrmalm 70 71 66 812 

Rinkeby-Kista 122 113 45 691 

Skarpnäck 64 89 43 533 

Skärholmen 79 109 33 662 

Spånga-Tensta 73 80 37 675 

Södermalm 127 156 121 655 

Älvsjö 30 29 25 130 

Östermalm 58 46 65 528 

Hela staden 1240 1358 847 073 

Källa: Brå 
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Staden behöver ett bättre faktaunderlag för metodutveckling, styrning och 

uppföljning. I enlighet med Socialstyrelsens rekommendationer
5
 bör staden  

- regelbundet kartlägga omfattningen i kommunen av våld eller andra övergrepp 

mot kvinnor av närstående 

- regelbundet kartlägga omfattningen i kommunen av barn som bevittnat våld 

mot närstående 

- analysera hur de sociala tjänster som erbjuds svarar mot gruppers och enskil-

das behov.  

De särskilda grupper som specificeras under målgruppen kvinnor ska synliggöras i 

kartläggningar, d.v.s. yngre kvinnor, äldre kvinnor, kvinnor med funktionsnedsätt-

ning, kvinnor med missbruksproblem, invandrade kvinnor, kvinnor tillhörande 

nationella minoriteter och kvinnor i samkönade förhållanden. I kartläggningen ska 

även redovisas hur många pojkar/män som utsätts för våld i såväl hetero- som 

homosexuella relationer samt för hedersrelaterat våld och förtryck. 

Det är också viktigt att veta hur många av de våldsutsatta kvinnorna som är mam-

mor och hur många av de våldsutövande männen som är pappor. Forskning visar 

att våldsamma pappor inte främst definieras som pappor, utan som våldsamma 

män. Syftet med att identifiera föräldraskap är att synliggöra barnen och kunna 

sätta in insatser för att ge dem en trygg familjesituation.  

 

Innan kartläggning måste begreppet närstående klart definieras. Det bör klargöras 

om t.ex. vuxna barn som utsätter sina gamla föräldrar för våld ska ingå eller 

personal som utövar våld mot äldre personer eller personer med funktionsnedsätt-

ning. 

 

Kartläggningar är viktiga av flera anledningar. De ger underlag för bedömningar 

av om målgrupperna får likvärdiga insatser oavsett var i staden de bor. De visar 

även om t.ex. fler målgrupper ska inkluderas i kommande program.  

 

Kartläggningar ska genomföras kontinuerligt för att se om målgrupperna ökar eller 

minskar. Det är dock svårbedömt vad som i detta sammanhang kan anses vara ett 

gott resultat. Att antalet polisanmälningar ökar och mörkertalet minskar är positivt. 

Det måste även betraktas som ett bra resultat om fler kvinnor och barn kommer till 

stadens kännedom.  

 

Förebyggande arbete - jämställdhet mellan kvinnor och män  

Nationella och internationella undersökningar visar att män står för majoriteten av 

all våldsutövning i samhället.  

                                                 
5 Socialstyrelsens Allmänna råd, SOSFS 2009:22 
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Föreliggande program har ett sekundärpreventivt fokus, det handlar om personer 

som redan utsatts för våld/utövat våld. Sekundärprevention utgörs av insatser som 

riktas till specifika grupper med gemensamt behov/problem för att förhindra 

våldsutövning och vidare utsatthet för våld.  

 

Det behövs även preventiva åtgärder för att stoppa våldet i sig och för att minska 

antalet nya fall av våld mot kvinnor. Primärprevention utgörs av insatser som 

vänder sig till befolkningen generellt för att våld inte ska uppstå. Det handlar om 

jämställdhetsarbete för att flickor och pojkar, kvinnor och män ska ha samma makt 

att forma samhället och sina egna liv. En särskilt viktig del i detta arbete handlar 

om att förändra normer kring maskulinitet, makt och våld. Förskolan och skolan är 

de viktigaste aktörerna när det gäller förebyggande arbete. 

 

Staden har andra styrdokument som har stark anknytning till kvinnofridsprogram-

met. Stadens jämställdhetsarbete ska bedrivas i enlighet med ”Riktlinjer för jäm-

ställdhets- och mångfaldsarbete från 1/1 2009. Lika rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter”: 

 

- Jämställdhets- och mångfaldsfrågor ska inte behandlas enskilt eller vid sidan 

av ordinarieverksamhet. Ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv ska ingå 

som en självklar del i Stockholms stads styrning. 

 

- Varje nämnd ska redovisa sitt jämställdhets- och mångfaldsarbete ur två per-

spektiv, som arbetsgivare och som servicegivare. 

 

Stadens personalpolicy och det brottsförebyggande programmet är också viktiga 

dokument när det gäller arbete mot våld i nära relationer. Frågor om våld i nära 

relationer svaras på i stadens trygghetsmätningar vart tredje år. 

 

 

Stadsdelsnämndernas kvinnofridsarbete 
Inom flera stadsdelsförvaltningar pågår ett intensivt utvecklingsarbete när det 

gäller våld i nära relationer. Kvinnofridsarbetet bedrivs till stor del i projektform. 

Projekt har genomförts och genomförs i syfte att hitta nya metoder för arbetet. 

Bland annat på grund av det förtydligade ansvaret i Socialtjänstlagen att ge stöd 

och hjälp till kvinnor och barn i deras egenskap av brottsoffer.  

 

Stadsdelsförvaltningarnas kvinnofridsarbete ser olika ut. Fyra stadsdelsförvalt-

ningar har organiserat arbetet i särskilda enheter, vilka har olika arbetssätt och 

benämns olika, t.ex. kvinnofridsteam, familjefridsteam, team mot våld i nära rela-

tion. Några förvaltningar har nyligen inlett projekt som riktar sig till våldsut-

övande män/pappor.  
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Utöver stadsdelsnämndernas insatser finns inom socialnämnden stadsövergripande 

verksamheter som ger stöd och hjälp till våldsutsatta kvinnor och barn, exempelvis 

Socialjouren, Kriscentrum för kvinnor, Barncentrum, Kruton och Relationsvålds-

centrum. 

 

SKL gjorde 2009 en kartläggning av kvinnofridsarbetet i Sverige. I denna 

framhålls att viktiga framgångsfaktorer för kvinnofridsarbetet är samverkan och 

samarbete samt att frågan ges praktisk och politisk prioritet. Den externa 

samverkan i Stockholms län sker sedan 1996 i Operation Kvinnofrid, som är en 

samverkansform mellan kommuner, landsting, myndigheter och frivillig-

organisationer.  

 

Den interna samverkan inom varje stadsdelsförvaltning är mycket viktig. Rutiner 

för samverkan internt samt ett gemensamt synsätt behövs. I detta sammanhang 

måste äldre kvinnor och kvinnor med funktionsnedsättning inräknas.  

 

Lättillgänglig information Stockholms stads hemsida bör finnas, så att våldsutsatta 

kvinnor och våldsutövande män lätt kan hitta information om vart de kan vända 

sig för att få stöd och hjälp. 

 

 

Fakta om våld i nära relationer 

Nationellt Kunskapscentrum för Kvinnofrid, NCK, vid Uppsala universitet är 

Sveriges nationella kunskaps- och resurscentrum för frågor om mäns våld mot 

kvinnor, våld i samkönade relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. I 

Kunskapsbanken, som uppdateras kontinuerligt, finns all information som behövs 

för att arbeta med våld i nära relationer samlad. Där finns hänvisningar för den 

som vill fördjupa sina kunskaper inom något särskilt delområde, t.ex. särskilt 

utsatta grupper. 

 

Kunskapsbanken innehåller: 

- Forskare och aktuella forskningsprojekt 

- Ämnesguider 

- Litteraturtips 

- Publikationer från NCK och andra myndigheter 

- Söktjänst med externa referenser 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken 

 

 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förslaget till program för kvinnofrid 

– mot våld i nära relation. Våld mot kvinnor och barn i nära relationer är ett stort 

samhällsproblem. Det är därför viktigt att markera att alla inom staden kan med-

verka till att synliggöra och förhindra detta våld. Programmet formulerar mål och 

indikatorer för det kvinnofridspolitiska arbetet, vilka föreslås läggas in i och följas 

upp i ILS-webben.  

 

Det är känt att det finns ett stort mörkertal när det gäller hur många personer som 

lever med våld i nära relationer. Förvaltningen ska ta initiativ till att metoder ut-

vecklas för att kartlägga den totala omfattningen av våld i nära relationer, både av 

kvinnor och män, samt för att möjliggöra kontinuerlig uppföljning. 

Förvaltningen har för avsikt att med utgångspunkt i Socialstyrelsens metodhand-

bok utarbeta riktlinjer för socialtjänstens arbete för kvinnofrid - mot våld i nära 

relationer.  

______________ 
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1. Program för kvinnofrid – mot våld i nära relation 2012 - 2014 


